
Wycieczka MUTW do Dąbrowy Tarnowskiej i Zalipia
23 marca 2017 - Poprawiony 29 marca 2017

W dniu 23.03.2017 roku odbyła się wycieczka do Dąbrowy Tarnowskiej i Zalipia. Uczestniczyło
w niej 50 słuchaczy MUTW.

      

  

Zwiedziliśmy następujące miejsca:

Dąbrowa Tarnowska - SYNAGOGA - perła architektury chasydów w Polsce.
Synagoga została zbudowana w drugiej połowie XIX wieku wg projektu żydowskiego architekta
Abrahama Goldsteina.
Podczas II wojny światowej hitlerowcy zdewastowali synagogę, następnie urządzili w niej
magazyn.
W 1971 roku synagoga przeszła na własność Skarbu Państwa, a w 2006 roku została wpisana
na listę obiektów XI edycji Małopolskich Dni Dziedzictwa Kulturowego.
W 2009 roku samorząd Gminy Dąbrowa Tarnowska otrzymał dotację z Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego.
Dokonano renowacji architektoniczno - konserwatorskiej i budowlanej, w wyniku której budynek
został przystosowany do pełnienia funkcji Ośrodka Spotkania Kultur, działając w strukturach
Dąbrowskiego Domu Kultury.

Zalipie - Malowana Wieś, która słynie z chat malowanych w kolorowe kwiatowe wzory.
Zwyczaj ozdabiania wiejskich chat wywodzi się z końca XIX wieku, kiedy to mieszkanki wsi
zaczęły dekorować wnętrza chałup kwiatami wykonanymi z bibułki, wycinankami i pająkami ze
słomy oraz malowanymi na ścianach kwiatami.
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Malowidła wykonywano także na zewnętrznych ścianach budynków , studniach, płotach.
W Zalipiu znajduje się obecnie ok. 20 malowanych domów. Prace zalipiańskich artystek można
zobaczyć między innymi w Zagrodzie Felicji Curyłowej, która stanowi filię Muzeum Okręgowego
w Tarnowie oraz w Domu Malarek powstałym w roku 1978.
Corocznie organizowany jest konkurs na najlepiej pomalowaną zagrodę, który odbywa się po
święcie Bożego Ciała.

Te wszystkie miejsca przybliżyły nam wspaniale przewodniczki z dużą wiedzą i
zaangażowaniem.
W synagodze można powiedzieć wysłuchaliśmy wykładu o historii, obyczajach, symbolach,
wierze nie tylko chasydów , ale i chrześcijan, a nawet słowiańskich pogan.

  

  

link do galerii: https://goo.gl/photos/yStQe31J8d3qsbR98

  

  

Tak blisko nas znajdują się takie ciekawe miejsca, trzeba je odkrywać, zwiedzać.
Naładowani wiedzą, pięknem ( Zalipie ), zadowoleni wróciliśmy do Mielca.

Maryla Działowska
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